ac locupletissimus adigebatur. Neque medicus erat
optimus pessimi principis magister Seneca, neque de
iure consulebatur. Et tamen quantum sibi opum vim,
homo externus et alienigena, eloquentia et eruditione
confecit? Scio, hoc, quod dicam quibusdam incredibili
visum iri. Sed tamen, si vera sunt, quae litteris pro-
dita sunt, haud scio an nullus hodie tota Italia princeps
tantas opes habeat, quantas in Senecam quadriennio
Nero congressit. Nam cum ex veteribus illis Romanis
M. Crassus opulentissimus fuisse dicatur; Senecas opes
Crassi opibus duplo maiores fuerunt. Prope est ut pi-
geat, in hac parte tamdiu immoratum esse; sed tamen
dicendum fuit aliquid adversus stultitiam eorum, qui
aiunt, si quis iuris scientiam, et artem medendi exci-
piat, ceterarum artium nostrarum sterilem esse cultu-
ram. Qui error ex eo potissimum natus est, quod do-
ctrinae medioeritas magnos efferre fructus non potest.
Itaque excellendum est iis, qui magna et praeclera
concupiverunt.

At nos simul atque paullum ultra prima elementa
progressi sumus, falsa de nobis opinione tumefacti,
quia non in nos continuo opes, et honores congeruntur,
iacere litteras clamitamus. Non iacent litterae: non
iacent: neque iaceuerunt unquam (1)

Sed ut unde digressus sum redeam, atque id quod
institui absolvam: et ad facultates ac copias sine dede-
core parandas accommodatae sunt litterae, et multo
magis colendae iis, qui opibus abundant: ne, si id
facere neglexerint, instrumentis sibi a Deo ad virtutem
datis per inertiam abusi esse dicantur. Eademque ratio
est et eorum quibus clari, et eorum quibus obscuri pa-
rentes obtigerunt. Nam neque illi ullo maiori, aut il-
lustriori ornamento condecorare, et, ut Homeri verbo
utar, coronare possunt nobilitatem a maioribus acceptam:
neque hi ex tenebris ulla ratione facilius emergere,
seque in luce, atque in oculis omnium collocatos, a
contemptu, atque ab oblivione in perpetuum vindicare.
Rex erat ac regis filius Alexander Macedo: et viam
sibi ad summam claritatem ac potentiam armis quotidie
muniebat. At is et plus se debere Aristoteli, a quo eru-
ditus, quam Philippo, a quo genitus fuerat, et cuius
in regnum successerat, praedicabat: et, cum ab illo
divulgatos esse libros quosdam arduis de rebus scriptos
aceperisset, aegre tulit; ac generosa quadam indigna-
tione motus, epistolam ad eum seripsit, in qua haec
verba sunt: Nam qua re posthac ceteris praestabimus,
si quae a te edocti sumus, ea omnium communia erunt?
Ego autem malim optimarum rerum scientia, quam
opibus et potentia ceteris anteire. — Haec igitur ille
regum stirpe ac sanguine editus. Obscurissimo autem
genere ortos quam multos nominare possumus, quos
supra omnes omnium fumosas imagines litterae collo-
carunt? Obstetricis filius erat Socrates. Num igitur eo

(1) Aftert hic Muretus nonnulla aetatis suae exempla, quae brevitatis
causa omittimus: haec enim rerum summa, paulo ante ab auctore edicta,
« excellendum iis esse, qui magna et praeclera concupiant ».

Alcibiades nobilior? Euripidis matrem vendendis oleibus vitam tolerasse accepimus. At ipse et regum familiaritate usus est, et ita clarus fuit, ut hodie magis Archelaus ex Euripidis, quam Euripides ex Archelai familiaritate noscatur. Tympanistria fuit Aescinis mater; at eum rex Macedonum Philippus quantopere coluit? Quid tibicinis filius Pindarus? quanta in gratia apud Syracusarum regem Hieronem fuit? Sed quid huius rei plura exempla conquiram? Signantur eruditorum hominum nominibus tempora: ut minus saepe, quibus illi regnantibus vixerint, quam qui eis florentibus regnaverint, quaerere soleamus.

Neque tamen haec precipua sunt eorum bonorum, quae percipiuntur ex litteris; sunt alia longe maiora, longeque diviniora. Litterae inditos nobis a natura honestatis igniculos excitant, luxuriantes, quasi frumentantes cupiditates, stringunt ac coercent, easque rationis finibus regunt; abducunt a vitiis, duces et magistræ sunt ad virtutem: prosperis rebus ornamento sunt, solatio adversis, neque illis exsultare atque efferi suos, neque his frangi ac deprimi sinunt; eam denique tranquillitatem animi efficiunt, quam multi finem bonorum esse dixerunt. Crates quidem Thebanus interrogatus, quid sibi superesset ex philosophiae studio, notissimo versu respondisse dicitur: Choenix lupinum, et mentis a curis quies. O magnum et excelso animo praeditum virum! Quod aliis regna et imperia non adferunt, ut soluto ac libero animo sint, id ipsi, propter litterarum, et philosophiae commercium, choenix lupinorum adferebat. Quod si tam multa, tamque præclara bona litteris ac disciplinis continentur, si ipsis nominibus ac vocabulis testata est vetustas, earum cognitionem et hominibus, et liberis atque ingenuis hominibus dignissimam esse, si et ignava vita homine indigna est, et nullo in studio melius, quam in litteris, industria collocari potest, si ad opes ac potentiam, si ad honores ac dignitates via optime litteris sternitur; si eisdem et animi tranquillitas, et nominis aeternitas, comparatur, quid statis, adolescentes, aut cur oblatam vobis tanti boni consequendi occasionem effugere atque evolare patimini? Cur non, aliis omnibus curis et cogitationibus ex animo abiectis atque abdicatis, in hanc unam toto pectore incumbitis? Non hoc sedendi, ut ait Bacchylides, ac cunctandi tempus est. Non enim ex plano ac facilis gloria haec petitur, neque lata, ut ait Propertius, via currere ad Musas datur. Non frustra eas antiqui in arduo atque edito monte habitare dixerunt. Laborem et sudorem et vigilias in earum atrio ac vestibulo excubare voluit Deus, qui, ut dicebat Epicharmus, labore omnia prope bona hominibus venalia proposuit. Ego autem, ut libere vobiscum agam, valde vereor, ne, cum plenisque vestrum alia omnia abunde sint, mollitia multi et laboris odio a studiis avocentur. Itaque quibus verbis Homerica Pallas Nausicaan e somno excitat, quam segnem, et ignavam vocat, quod vestes magni pretii, sibi emptas a parentibus, neglectui habeat, easque

illotas, ac sordidas facere patiatur, surgere igitur eam iubet, et ad eas abluendas cum prima luce proficisci, praesertim cum instet tempus nuptiarum: iisdem merito multos e vobis aliquis quotidie obiurgaverit. Surge quamprimum miser, et ex animo torporem atque ignaviam execute! Quid tu istud ingenium, quod tibi a communi omnium parente Deo, multo qualibet veste pretiosius datum est, situ ac sordibus obsolescere quasi que rubigine obduci pateris? Cur non potius dilueculo ad illos proficisceris omnibus obvios et expositos doctrinarum fontes, quibus te mersans, ex quibus arbitratu tuo hauriens, pectus et purgatum vitiorum maculis, et multa præclarissimarum rerum cognitione madidum referas? praesertim cum puerulus amplius non sis, sed ea iam appropinquet aetas, qua tibi in lucem atque in cospectum hominum prodeundum est. Hinc enim demum, multo magis quam unde illa dicit, et tibi paries gloriam, et parentum pectus gaudio laetitiaque complebis.

Sed iam longior, quam par erat, fui. Cogitate, obsecro vos, languidis, ac remissis omnia difficultia, navis et industriis omnia pervia, ac facilitia esse. Deus Optimus Maximus, cui quaecumque hic acta dictaque sunt, grata, et accepta esse cupio, vobis omnibus eum animum inspirat, ut haec, ad quae vos hortatus sum, tam sequi velitis, quam consequi potestis. Duxi.

HORAE SUBSECIVAE

Post procellam.

*Diffugit nimbus, glomeratas aethere nubes
Victor ad eos Africus egit aquas;
Sol iterum fulget, rident viridantia prata,
Collesque et roseo silva colore nitent.

Luscinia e clivis resonat tectisque salutat
Extremum passer, luce cadente, diem.

E stabulo egressus vineta atque arva revisit,
Gaudetque intactis messibus agricola,
Et solem occiduum spectans nubesque fugatas,
Miratur magnum per cava murmur aquae.

Interea caelo scintillant astra sereno,
Aegraque tranquillus lumina somnus habet.

Fluctibus adversis actus cur deficis exspes?
Cur Superum demens irrita verba putas?

Confectus curis inter discrimina surges
Ut rutilans exit Lucifer oceano.*

Ad rivum.

*Rivule, qui vitreus secreto e pumice manas,
Cur, rapide aufugiens, ad mare tendis iter?
Quo simul ac venies, undis permixtus amaris,
Non humor dulcis, non tibi candor erit.
Nec pulchrae valles rigua quas alluis unda,
Nec te currentem florea prata tenent.
Quam bene, quas Numen statuit, tu rivule, leges,
Ac finem curas tangere propositum!
Ipse Dei oblitus, terraeque affectus amore,
Per vana, heu demens! avius usque vagor.
Nequicquam rapidi menses volvuntur et anni,
Rugisque haud affert dura senecta moras!*

Auximi.

P. RECANATESI.

COLLOQUIA LATINA**Euntes ad ludum litterarum. (1)**

CLAUDIUS. — Videtur tibi tempus eundi ad ludum?

PAULUS. — Plane tempus est ut eamus.

C. — Non satis teneo viam; credo esse in illo vico proximo.

P. — Quoties illuc ivisti?

C. — Ter aut quater.

P. — Quando coepisti eo ire?

C. — Nudius tertius aut quartus.

P. — Quid igitur? An non id satis est ad noscendam viam?

C. — Non; etiam si eam centies.

P. — Ego vero, vel si semel, nunquam deinceps aberrarem. Sed tu vadis invitus et ambulas lusitans, nec viam aspicis, nec domos, nec ulla signa, quae te postea admoneant, qua sit flectendum, qua via tenenda. Ego haec omnia observo diligenter, quia lubens eo.

C. — Puer hic habitat in proximo scholae. Heus tu, puer, qua itur ad aedes tuas?

PUER. — Quid vis? Venis a matre tua? Mater mea non est domi. Mulier quaedam casearia eam cum sorore mea invitavit ad edendum lac coagulatum.

C. — Et tu cur non es una profectus?

(1) Ex colloquiis Io. LUDOVICI VIVES passim retractavit nostrisque mōribus aptavit I. F.

PUER. — Relictus sum hīc, ut servem domum sed pollicitae sunt mihi, se de reliquiis allaturas partes in quasillo.

C. — Quin tu igitur non manes domi?

PUER. — Continuo revertar. Prodii lusum paulisper talis cum filio huius cerdonis. Vultis et vos venire?

C. — Eamus, sodes.

P. — Minime vero id quidem.

C. — Quid ni?

P. — Tu ludito si vis; ego ibo ad scholam meam.

C. — Ne me apud praceptorum meum, si forte ei occurreris, deferas, quaequo. Dic me detineri domi a patre.

P. — Vis mentiri me?

C. — Ecquid, propter sodalem?

P. — Mentiri, semper iniquum. Qui adolescens mentitur perditus est et evadet scelerosus vir.

C. — Interim iste puer elapsus est nobis, nec rogavimus qua esset via ad ludum. Revocemus.

P. — Abeat in malam viam suam! Nolo sit tibi rursus incitamento ad lusum. Percunctabimur ab hac vetula. — Mater, nosti ne quo itur ad regium gymnasium?

VETULA. — Iuxta illud habitavi ego sex annos. Transite plateam hanc; inde est angiportus; tum platea altera; hinc flectite ad dexteram; tum ad sinistram... Ibi percunctamini: non procul abest schola.

C. — Vah, non poterimus omnia retinere!

V. — Manete paullisper. — Theodorine, deduc istos ad locum gymnasii.

THEODORINUS. — Quid malum gymnasii? Quid hominis est hic Ginasius? Quasi ego norim!... Loqueris ne de Ginesio illo, qui resuit calceos iuxta Cauponam Viridem; an de praecone in Vico Gigantis, qui alit equos meritorios?

V. — Sat scio: nunquam tu nosti nisi ea quae vulgi sunt, inertissime. Gymnasium schola, illa est e conspectu aedium, quas usque ad superiorem annum habitavimus.

T. — Ah! iam redit in memoriam.

V. — In reditu, transi per macellum et eme acetarium, et raphanum, et cerasa: cape fiscellam.

C. — Duc nos etiam per forum olitorium.

T. — Hac ibitis brevius.

C. — Nolumus isthac ire.

T. — Qui sic?

C. — Quia... quia momordit me illic canis ex domo pistoris. Quin et volumus te comitari ad forum.

T. — Revertens faciam iter per macellum; nam procul adhuc absumus, et emam quae sum iussus, postquam reliquero vos ad ludum.

C. — Nos cupimus videre quanti emas cerasa.

T. — Nummis senis veneunt in chilogramma, id est in libras ternas; sed quid ad te?

C. — Amo te empturum minoris. Et quidem, est illic muliercula quaedam oluseularia, de qua si emeris, scio eam et vendituram nummis tantum quaternis, et daturam nobis ultro vel cerasa, vel malum aut fructum alium; nam filia eius ministravit quondam familiae meae.

T. — Ne dispendium hoc viae constet vobis a magistro reprehensione!

C. — Minime vero; nam satis veniemus temporis.

T. — Eamus igitur. — Ventum est in forum olitorium. Ubi est tandem oloscularia vestra?

C. — Id ego circumspiciebam. Sed eme ab hac, ea lege, ut aliquid det nobis corollarii. Heus, tu! Puer hic emet de te cerasa, si aliquot nobis donaveris.

OLUSCULARIA. — Nihil mihi donatur; omnia venduntur.

C. — Nec sordes istae donantur tibi, quas habes in manibus et in veste?

O. — Nisi procul hinc abis, impudenticule, has sordes sentient genae tuae!

C. — Quomodo sentient meae genae, quum habeas in tuis manibus?

O. — Redde cerasa, furuncule.

C. — Sumo exemplum; nam volo emere.

O. — Eme igitur.

C. — Si placuerint, quanti?

O. — Nummis duobus libram.

C. — Ah! acerba sunt. Tu, vetula benefica, vendis populo cerasa strangulatoria.

T. — Abeamus hinc ad locum quem petitis; nam vos argutiis vestris intricaretis me, et detineretis diu. Iam, ut puto, mater mea furit domi ob moram meam. — Ecce, illic, *ginesii* vestri ostium. Valete.

EX HELVETIA

**Divinae consecrationis sacri sacelli
Beatae Mariae Virginis Thaumaturgae Einsiedlensis
solemnissima commemoratio.**

Inter festa et solemnia, quae quotannis per anni circulum habentur in venerabili coenobio Einsiedlensi in Helvetia dies decima quarta mensis Septembbris praeminentiam quandam habet. Hac enim die divina consecratio aediculae B. M. V. commemoratur. Quae proinde memoria semper et praecipue, quando dictus dies, sicuti hoc anno MCMXIII evenit, in diem dominicam incidit, summo splendore ac maxima pompa peragitur. Et iure quidem: hac enim die summus rerum omnium Architectus hanc aedem constituisse videtur, tamquam perpetuum sui amoris et honoris erga gloriosam Matrem monumentum et simul generis humani refugium.

At, forte quaeret quispiam quomodo quandoque in *Silvae obscurae* solitudine Einsiedlensi tam insignis gratiarum et religionis fons scaturierit.

Hac de re, amice lector, imprimis vero de Deiparae Matris sacelli caelitus facta dedicatione, liceat mihi aliqua verba facere.

Primus honos et cultus Deiparae Virgini Mariae, hie loci exhibitus est a sancto *Meginrado* sive *Meinrado*, primo huius Eremi incola. Qui ex Sulgoviae comitibus in Germania ortus, eiusdem erat stirpis, ac domus Zollerana, quae adhuc floret.

A piis parentibus puer doctissimo monacho Erlebaldo erudiendus traditur, bonarum artium in illo Monasterio magistro, cuius nomen *Augia*, *S. Augia dives* per plura saecula inter christianos florebat. Adolescentis animus, ut optimae erat indolis, plus quam liberalium artium studio rerum divinarum ardore inflammatus est, ita ut vitam monasticam sub Benedictina Regula inire non dubitaverit. Quum per aliquot annos sub Erlebaldi regimine, qui interea Abbas factus erat, non paucos doctrinae et pietatis fructus dedisset, in aliqua cella dissita, quae ad monasterium Augiense pertinebat, scholari studio praefectus, iuvenum animos non minus bonis artibus quam caelesti virtute Meinradus imbuit. At perfectioris vitae desiderio permotus, fraterna ex acie ad singularem pugnam eremi perrexit, et liberius Deo volens servire solitariam coepit vitam anhelare. Igitur annuente Abate in vastissimam *Silvae obscurae*, ut tunc vocabatur, solitudinem in media Helvetia secessit, ibique cellam et sacellum sub nomine et titulo SS. Virginis Matris aedificavit. Tum vir venerabilis totum se orationi ac divinarum rerum meditationi in horrida silva dedit, caelestium oraculorum verba et miracula inquisivit aliisque patefecit. Exactis in divini servitii studiis annis tribus supra triginta, vir Dei iam corona martyrii dignus, a nefariis latronibus inquiritur in odium religionis occidendum, a quibus crudeliter peremptus, martyrii palmarum adeptus est anno Domini DCCCI. His initiosis B. M. V. in Eremo primus cultus et religio, in Eremitarum sive *Einsiedeln*, ut germanice vocatur, frequentia et incrementa exorta.

Post S. Meinradi obitum, per aliquot annos Eremus quasi deserta et relicta erat, nisi quod apud vicinos primi sancti incolae celebris memoria vigebat, multique homines in necessitatibus suis Martyris locum et ob magna et mira auxilia divae Virginis sacellum frequentare solitabant. Quadraginta et amplius annis elapsis S. Benno, ex Regum Burgundiae stirpe, canonicus Argentinensis, cum paucis sociis in «Meginradi cellam» se recepit ibique vitam solitariam continuavit. Anno Domini CMXXXIV tertius Eremi cultor B. Eberhardus, Argentinensis Cathederalis praepositus advenit amplius cum facultatibus et haereditate opulenta. Ipse a B. Reginlinda, Sueviae ducissa, ab Othono I, Imperatore Romano et Germaniae Rege, eiusque coniuge S. Adelheide adiutus, statim ad amplissimi Monasterii et

basilicae structuram animum manusque applicavit. Quae basilica ita constructa, ut a S. Meinrado quondam conditum, a Bennone instauratum caeli Regiae sacellum includeret.

Omnibus completis et paratis, ineunte mense Septembri anni cmXLVIII B. Eberhardus ad S. Conradum, Constantiensem episcopum et ad S. Udalricum, Augustae Vindelicorum praesulem, misit eosque ut novum templum ac simul sacellum Marianum inclusum consecrarent, invitavit. Qui ambo episcopi, plurimis viris nobilissimis concomitantibus maximoque sub vicini-

« Cessa, cessa, frater, divinitus Capella consecrata est ». Igitur S. Conradus e sacello egressus, comitantibus praesentibus et Deum Deique genitricem magnificantibus, basilicam maiorem sacellum includentem solam consecravit et dedicavit. Inde exorta est fides sacellum thaumaturgae Einsiedlensis divinitus dicatum et consecratum esse.

At, amice lector, fortasse mihi dices, nunquam te haec declamitanti fidem tribuere, nisi res narrata etiam auctoritate et ratione confirmetur. Quod iure petis et postulas, mox exequar.

Einsiedlensis monasterii prospectus.

populi concursu in Eremum advenerunt. Nocte diem consecrationis antecedente, quum S. Conradus more solito surrexisset, ut in Ecclesia orationi incumberet, subito melodiam dulcissimam percepit; quumque magis magisque animum mentemque intenderet, certissimo animadvertisit Christum Salvatorem nostrum casula violacea induitum ante altare sacrum celebrantem. Maria Virgo ante altare stabat splendida sicut fulgur. Iuxta Dominum b. Episcopus vidit quatuor Evangelistas aliosque Sanctos ex caelesti exercitu Domino in sacro servitio inservientes; clareque percepit eos caeremonias, ordinem ac cantus in sacelli consecratione adhibere, quibus Episcopi in Ecclesiarum consecratione utuntur.

Orta luce, quam Exaltationis Crucis memoria illustravit, sanctus Antistes incertus haerebat, an peractam a Christo ipso consecrationem denuo institueret.

Cunctante interim fere ad meridiem Conrado, omnes eum ad ritum sacrum peragendum impulerunt veluti vana et tamquam caelestium ex meditatione nata somnia eius narrationem reprehendentes. Dum tamen, illis vehementius urgentibus, sacra officia inchoare vult, enovo prodigo ab omnibus ter audita de caelo vox :

Primum testem dico ipsum S. Conradum, virum summae et gravissimae auctoritatis, cuius dignitas, vitae sanctitas, sapientia virtutesque omnes ab omni fraudis et inanis credulitatis suspicione nos plane liberant. Ipse rem gestam in libro, quem « *De secretis secretorum* » inscripsit, posteritati prodidit. Porro ille vir egregius Romae sumnum Pontificem Leonem VIII de magno, quod apud Eremitas evenerat miraculo, certiore fecit illudque, presentibus etiam Othonem I imperatore cum sua coniuge S. Adelheide multisque Germaniae et Italiae Praesulibus, et ut rem certam et compertam retulit. Leone VIII, re bene perpensa, non modo caelitus factam dedicationem sanctam et ratam habuit ac confirmavit, et dedicationem iterari severissime vetuit, sed etiam magnis privilegiis Monasterium et eos, qui pietatis causa sacellum adiissent, indulgentiis ditavit. Hoc constat ex Bulla Leonis VIII, IV Idus Novembbris anni CMLXIV edita, in qua inter cetera haec habentur :

« Nos ergo, consultis venerabilibus Fratribus et coëpiscopis nostris Hattone. Moguntiensis ecclesiae archiepiscopo, Brunone, Coloniensis Ecclesiae archiepi-

scopo, Annone Wormatiensis Ecclesiae episcopo, Ot-
tuino Hildesheimensis Ecclesiae episcopo, Okkone, Mir-
midonensis Ecclesiae episcopo, Erkenbaldo Argentinensis
Ecclesiae episcopo, Udalrico, Augustensis Ecclesiae
episcopo, Hartberto, Curiensis Ecclesiae episcopo, nec-
non Eggehardo Augiensi abbatte et Burkardo S. Galli
abbate et aliis quam plurimis, quorum consilio nomi-
natae Capellae consecrationem ratam esse confirmamus.
Et ne praesens episcopus vel aliquis successorum ma-
num deinceps audeat mittere, auctoritate Principum A-
postolorum Petri et Pauli et praedictorum patrum et
nostra sub anathemate inhibemus».

Sed, auditio Leonis VIII nomine, fortasse mihi ri-
gidioris censurae chronographos inspicere consulis,
qui Leonem VIII, nullibi nisi inter Pseudopontifices
nominant.

At nostrum hie non est neque etiam necessarium
contendere, utrum legitimus an intrusus Pontifex Leo
VIII fuerit, quamquam gravissimi auctores censeant,
ex quo tempore Benedictus V Pontificali dignitate se
abdicavit, id est a die xxiii mens. Iunii cmlxiv, verum
S. Petri successorem fuisse. Id vero constat, eius pro
facto hoc historico datam Bullam cum omnibus privi-
legiis a pluribus deinceps Pontificibus, a Martino V,
Eugenio IV, Nicolao V, Pio II, Iulio II, aliisque praemisso
veritatis examine confirmatam esse, ut adeo
Leonis Bulla saltem historicum idque gravissimum mi-
raculi nostri monumentum sit.

Angelicae consecrationis et Bullae a Leone VIII
meminit etiam celeberrimus ille annalium scriptor Hermannus Contractus: «Capella, inquit, in coenobio S. Meginradi caelitus consecrata est, xviii kal. Octobris, et Papa Leo consecrationem capellae caelitus factam coram principibus scriptis confirmavit». Similiter etiam Martinus poenitentiarius cum aliis. — Quid est igitur,
eur dubitandum sit, quin illud verissimum sit, quod tanta comprobavit auctoritas, quod hucusque crebra
comprobarunt miracula?

Accedit, quod prodigii huius memoria iam ab antiquissimis temporibus solemnni ritu, maximoque hominum accursu celebrabatur; tales solemnitates vero et dies festivi nonnisi publica Ecclesiastica auctoritate post exploratam certam rei veritatem institui poterant.

Et sane, intuere infinitam peregrinantium multitudinem ex remotissimis non modo Europae, sed etiam aliarum terrarum longinquissimis regionibus ad Einsiedlense Sanctuarium confluentium, non solum ex abiecta plebecula, sed et ex potentissimis undecumque principum familiis, ex purpuratorum et episcoporum ordinibus, et libenter fateberis, non commune quoddam Sanctuarium, sed divina providentia celeberrimum ibi honorari et frequentari.

Utque de omnibus sileam, quot quantisque miraculis
Einsiedlense Sanctuarium claruerit, exstant tabulae,
monumenta, aera, marmora aeternis insculpta litteris
et nulla temporum oblivious delecta; exstant chartae et

membranae scriptorum omni fide dignorum, qui beneficia et gratias impetrata testantur. Hinc adeo crevit Sanctuarii fama et religio, ut S. Carolus Borromeus ad Cardinalem de Altempo scripserit: «Ingenti me gaudio perfudit Einsiedlense templum trans Alpes biduo di-
stans. Hoc certum habe, nihil mihi religionis pensum maiorem indidisse unquam, nisi forte Lauretanam ae-
dem excipias».

Ut vero nonnulla de solemnitate, quae adhuc post tot saecula quotannis peragitur addam, ante omnia revocandum est, quod superius dixi; memoriam dedicationis ipsius Sanctuarii, sub Dedicationis Angelicae nomine ubique gentium notam, die xiv Septembris mensis celebrari; si vero dies ille in Dominicam incidit, eadem aequalis solemnitas sicut in ipso festo etiam die octava, i. e. die xxi Septembris habetur.

Quamquam per totum annum, si paucos excipias dies, maxime vero aestivo et autumnali tempore, quotidie maiorum minorve peregrinantium numerus ad Eremum undique confluit, tamen dies Dedicationis ex illis est, ubi tantae fidelium copiae adveniunt, ut numerosissima oppidi hospitia atque etiam domus privatae illos omnino capere non possint. Sic, ut de aliis taceam, hoc anno ad diem solemnem festi plus quam millia hominum undecim per ferriviam advecti sunt; quot praeterea patrio more pedestres vel in curribus et equis advolaverint, nemo mortalium scit,

Iam pridie festi, horis matutinis et postmeridianis usque ad ingruentem noctem, in templo fidelium turmae stipulantur, ut ad tribunal s. poenitentiae accedant. Die ipso autem festo, iam ab hora matutina tertia campanae toti regioni solemnitatem annuntiant et suas voces cum fragore tormentorum bellicorum coniungunt. Incipiunt divina officia per solemnes Nocturnos, quos sequitur prima Missa pontificalis, quam cantus et musica exquisita comitantur et exornant. A plurimis sacerdotibus, tam monachis quam exteris, proinde incruentum Christi sacrificium offertur. Post priores Horas canonicas, Primam dico et Tertiam cantu firmo persolutas, concio solemnis ab Episcopo vel Praelato haberit solet. Secunda Missa Pontificalis, eodem ritu eademque solemnitate, ac mane, celebrata, Sexta et Nona cantatae sacram liturgiam finiunt.

Horae ante et post meridiem a peregrinantibus et hymnis sacris cantandis et recitandis orationibus nec non audiendis sacris praedicationibus, etiam in lingua francogallica et italica, si eiusdem nationis adsunt peregrini, et Vesperis Pontificalibus assistendo explentur.

Maximus vero splendor Officio vespertino vel potius nocturno reservatur. In magna basilica multis centenis vel forsan millesimis lampadum illuminata, a Monachis, qui doctissima sunt cantorum schola, Completorium canitur. Dein instituitur processio theophorica extra tem-
plum in vasta quae ante Monasterium extenditur platea. Splendet magico quasi splendore prospectus ecclesiae monasteriique, splendent porticus plateam cingentes,

splendent domus locum circumdantes innumeris lumenaribus; fulget vero prae omnibus altare ingens in extrema platea erectum quasi mare igneum undans et redundans. Hymni religiosi et musices concentus per taciturnam resonant noctem. Dum Pontifex cum SS. Eucharistia benedictionem impertit, Angelorum choros dicas descendisse, ut coram Omnipotente laudis et obsequii sacrificia immolent.

Qui haec scripsi, iam magnarum urbium festivitates vidi et magnificis pompis profanis et sacris interfui. At libenter gravi iudicio aliquot purpuratorum et Ecclesiae principum assentior, confirmantium nullum unquam actum religiosum, nec ullas ecclesiasticas ceremonias tam potenter animos permovere et tam alte in mentibus haerere quam pompam illam nocturnam Angelicae Dedicationis in Eremo Sacra.

B. S.

ACTA PONTIFICIA

SSmi. D. N. Piⁱ PP. X epistola ad R. P. D. Antonium Mendes Bello, patriarcham lisbonensem, qua recentiora reipublicae lusitanae in Ecclesiam acta conqueritur. (1)

Venerabilis Frater, salutem et apostolicam benedictionem. — Ubi Reipublicae Lusitanae decretum existit de societate discindenda Civitatis et Ecclesiae, equidem non cunctati sumus id facere quod apostolici Officii Nos voce admonebamur; litterasque encyclicas « Iamdudum » ad universos catholici orbis Episcopos dedimus, quibus in litteris cum alia conquesti sumus detrimenta quae religioni populi Nobis carissimi iam importata essent, tum praecipue illam damnavimus nefariam legem quae inchoato in Ecclesiae perniciem promotoque operi tamquam fastigium imponeret. Qua in re Nobis non ea sane affulgebat spes, eos qui tum Rempublicam gubernarent, brevi mutaturos esse consilium, conversoque sapienter itinere, sese esse ex contemptu atque odio ad avitam reverentiam custodiamque revocaturos Religionis catholicae, quae veterem Lusitaniae et potentiam genuit et gloriam. Sed tamen opinabamur posse fieri, ut, cum improba lex deducenda esset in usum, primo animorum tumore paulatim defervescente, humanitatis aequitatisque ratio aliquid valeret ad immodicam ipsius legis molliendam severitatem. Iam vero hanc opinionem res fecellit vehementer: in bello enim contra Ecclesiam administrosque Ecclesiae suscepto tanta tamque acri contentione perseveratum est, ut Nos, venerabilis Frater, ducamus Nostrarum partium esse per hanc epistolam recentiora quaedam istorum Reipublicae gubernatorum acta expostulare graviter et conqueri.

(1) Epistola haec d. die 1 mens. Martii, publici juris tantum facta est die xxvii elapsi mens. Septembri MCMXIII.

Illud, primum omnium, dolendum Nobis fuit vos, qui Lusitanis praestis Ecclesiis, teque ante alios — Episcoporum ex Lusitania, quorum his temporibus ubique est nobilitata virtus, merito principem — quamvis sedulos in obtemperatione publicis potestatibus debita et praecipienda et praestanda, in ius vocari violenterque e vestris exturbari sedibus, huius nimirum unius criminis reos, quod nullo pacto potueritis adduci ut, sacrosancta officia violantes, legum statuta probaretis, quae Nos, utpote Religioni perniciosa, improbassemus. Hanc eamdem ob causam complures e sacerdotum ordine gravissimos viros vel similiter expelli vel etiam coniici in vincula: utrisque vero omnem pervicaciter denegari iniustae remissionem poenae, contra atque ipse Reipublicae praeses, quodam sensu aequitatis impulsus, palam se cupere declarasset. Deinde non satis habitum est Ecclesiam de possessione bonorum, quae sanctissimis maximeque legitimis nominibus ipsius essent, deieceris: eo usque imperiosorum hominum procedit arbitrium, ut Ecclesiae ne licentiam quidem permittant corrogandae libere piorum stipis, unde aliqua ex parte cum divinum cultum tueatur, tum ministrorum Dei, quos ad summam egestatem redactos videt, necessitatibus occurrat. Huc accedunt illa non minus deploranda: quod consociationibus *schismaticis* consiliisque *laicorum*, ad legis praescripta conflatis, in disciplinam religiosi cultus, atque in templorum sacraeque suppelletilis usum amplior atque adeo absoluta iam datur auctoritas; quod, ut minaciter denuntiatum erat, iam nonnullis locis sacrae aedes per vim, quamvis acriter repugnante populo, sunt clausae; quod in sacra Seminaria, quae quidem nec multa et misera supersunt, quotidie ingravescit, eorum se gubernationi immiscendo, civilis potestas; quod in ipsis privatis studiorum domibus, nedum in publicis, nullam tradi licet de religione doctrinam; quod ipsae haud ita pridem interceptae sunt litterae huius Apostolice Sedis, quibus Episcopi cum reliquo Lusitaniae clero edocebantur quemadmodum se difficulti quadam in causa gerere deberent. Postremo, ab iniuria, insigniter in personam dignitatemque Nostram contumeliosa, non est nuper temperatum, cum factum est, ut in hac alma Urbe paene sub oculis nostris lex a Nobis damnata vim suam exerceret. De Instituto loquimur sancti Antonii Lusitanorum, vetusto ac nobili religionis beneficentiaeque monumento, quod quidem, violatis, quae quisque politus humanitate populus habet sacra, testamentis piisque voluntatibus mortuorum, in Institutum aliis naturae ac nominis converti vidimus.

Haec Nos, venerabilis Frater, pro Apostolici officii conscientia, ut diximus, facere non possumus, quin iterum detestando et conquerendo denuntiemus. Solliciti Nos quidem et anxii sumus Ecclesiae Lusitanae causa, quae fortasse nunquam tam gravibus fuit obiecta periculis; sed dolemus quoque, vehementerque dolemus, vicem nationis istius et gentis, cui, cum ad emendandam

fortunam disciplinamque civilem omnino munera pacis necessaria sint, domestici eiusque in primis exitiosi belli faces subiiciuntur. Quicumque enim praeiudicatis opinionibus partiumque studiis non serviunt, omnes consentiunt nullam populis capitaliorem esse pestem, quam intestina certamina dimicationesque religionis, ut quae maxime alienent animos inter se civium, viresque communis utilitatis effectrices elidant et dissipent. Verumtamen aegritudinem Nostram illud valde levat, quod certo scimus Dei providentis nutu omnia ad salutem Ecclesiae sanctae dirigi, divinamque opem ei tempestive non defore. Nec paulum solatii capimus etiam ex fide, obsequii virtutisque plena, Episcoporum et cleri et catholicorum Lusitaniae in Vicarium Iesu Christi, cuius fidei documenta habuimus iam et plurima et admirabilia. Supplices autem rogamus Deum, velit, hac deputa tempestate, celeriter Lusitaniae catholicae serenos referre dies: atque interea, caelestium auspicem munerum, ac praecipuae caritatis benevolentiaeque nostrae testem, tibi, Venerabilis Frater, tuis omnibus in episcopatu collegis, atque universo populo Lusitano apostolicam benedictionem amantissime impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die i mensis Martii MCMXIII, Pontificatus Nostri anno decimo.

PIUS PP. X.

EX SACRIS CONGREGATIONIBUS ROMANIS SENTENTIAE NOVISSIMAE SELECTAE

Ex Congregatione de Religiosis.

De absolutione sacramentali religiosis sodalibus impertienda.

In audiencia habita a Cardinali Pro-Praefecto S. Congregationis de Religiosis, die v mens. Augusti MCMXIII, sanctissimus Dominus noster Pius Papa decimus, ob peculiares conscientiae rationes, facultatem, quam mense Februario huius anni omnibus Confessariis ab Ordinario Urbis approbatis concesserat quoad absolutionem Religiosis impertiendam, (1) extendere dignatus est ad omnes totius Orbis Confessarios a locorum Ordinariis approbatos. Hi proinde Confessarii, auctoritate Ssmi, omnium Sodalium cuiuscumque Ordinis, Congregationis aut Instituti sacramentales confessiones excipere, quin de licentia a Superiore obtenta inquirere vel petere tenentur, atque valide et licite absolutionem a peccatis in Ordine vel Instituto etiam sub censura reservatis, impertire possunt.

(Ex decr. d. v mens. Aug. MCMXIII).

Ex Congregatione Rituum.

De vigiliis ad reliquias martyrum persolvendis in nocte ante dedicationem ecclesiae.

Iuxta Pontificale Romanum tit. *de ecclesiae dedicacione seu consecratione*, celebranda sunt vigiliae ante

Reliquias sanctorum Martyrum quae in altari consecrando includentur; et canendi Nocturni et Matutinae Laudes in honorem eorundem sanctorum; quaeritur:

Nocturni et Laudes in easu sumendine sunt e novo Psalterio Breviarii Romani per dies hebdomadae disposito; an e Communi plurimorum martyrum; et quo ritu canendi? *Resp.* — « In casu vigiliae persolvantur cum Matutino trium nocturnorum et Laudibus de Communi plurimorum martyrum, sub ritu duplici, cum Oratione de III loco *Deus qui nos*, omissa verbo *annua*, et non minibus reticitis, iuxta decretum n. 2886, *Cenomanen.*, 14 Iunii 1845 ».

(Ex decr. d. xviii mens. Augusti MCMXIII).

DIARIUM VATICANUM

(Mense Octobri MCMXIII).

Coram SSmo. admissiones.

Praeter Purpuratos Patres, Urbanos Antistites, aliosque viros qui sui quisque muners gratia Pontificem de more adiverunt, SS. D. N. coram se admisit peregrinorum agmina ex regionibus Salernitana et Lucana, ex dioecesi Ortana, Montis Falisci, Lucana; ex Umbria, ex Silesia, ex dioecesi Coloniensi, Parmensi, Placentina, Tiburtina, Bisuntina, Carcassonensi, Tolosana, Trevirensi; ex Londinensi civitate; ex dioecesi Aversana, Menevensi.

Praeterea coram SSmo. admissi sunt Gasta de Cunha doctor, litteras exhibens quibus legatus extraordinarius atque administer cum omni potestate ex Brasiliensi civitate apud Apostolicam Sedem addicitur; et Gabriel Constanti-novitch, Russorum ex Caesareo genere princeps.

Pontificiae electiones.

Nominatio Episcopi et Praefectorum Apostolicorum. — Brevi Apostolico r. p. Ioannes Geraldus Neville, alumnus Congregationis S. Spiritus episcopus titularis ecclesiae Charrensis et Vicarius Apostolicus Zanzibariensis; decretis autem S. Congregationis de Propaganda Fide r. p. Canisius Theodorus Gellings e Societate SS. Cordium de Picpus, Praefectus Apostolicus novae Praefecture Terrae Gulielmi occidentalis et r. p. Clemens Fernandez ex ordine fr. Praedicatorum Praefectus. Apostolicus novae Praefecture insulae Formosae nominati sunt.

Vita functi viri clariores.

Die IX mens. Octobris MCMXIII, Toleti vita fungitur Purpuratus Pater **Graegorius Maria Aguirre y Garcia**, illius dioecesis Archiepiscopus Indiarum Occidentalium Patriarcha. Pola de Gordon in oppido Ovetensis dioecesis natus d. XII mens. Martii MDCCXXXV, Ordinem Fratrum Minorum S. Francisci amplexatus est; qua in societate pluribus munibus perfunctus, episcopus Lucensis an. MDCCCLXXXV creatur, deinde ad Burgensem archiepiscopatum promovetur, et an. MCMVII in Sacrum Senatum cooptatur. Denique, post annos duos, in Toletanam sedem transfertur.

— d. xxv, Berolini, quo valetudinis recuperandae gratia se contulerat, moritur **Carolus Montagnini**, Archiepiscopus Larissen., Delegatus Apostolicus et Legatus extraordinarius apud Columbianam civitatem.

*Eximia est virtus praestare silentia rebus,
At contra gravis est culpa tacenda loqui.*

OVIDIUS.

(1) Cf. commentarii nostri huius anni num. IV, pag. 60.

ANNALES

Balkanicum discrimin.

Conflictiones Serbos inter atque Albanenses, quarum in superiore numero mentionem fecimus, horum clade, uti praevidere cuique licebat, clausae sunt; dumque alter alterum atrocium rerum accusat, inconsultus Issae Bolietinatz, Albani ducis, conatus Londinensis foederis re abolendi a Serbia Kossovo regionem auferendo, praeter inutilem hominum necem, id unum peperit, latens dissidium inter duos populos, quibus manent in posterum lati fines communes, circa quos tandem aliquando erit consentiendum. Interim Serbi Albanensem loca bello capta tenent, quamquam sperare iuvat brevi fore ut, Austrorum praesertim consilia sequentes, ab iis paullatim recedant.

Discrimina quoque Graecos inter ac Turcas componi videntur per pactiones, quae Athenis cum Turcarum gubernio recto tramite aguntur. Itaque, si per superiorem Octobrem mensem, nonnullos dies anxios habuimus, cum animis hodie sollicitudine satis refectis futura prospicere possumus.

* * *

Varia.

In *Lusitania* qui regis imperio favent periclitati sunt si possent in rempublicam vim facere. Frustra tamen; civile enim gubernium, a delatore quodam monitum, orientem seditionem brevi coeruit; quin etiam occasionem nactus est ut in adversarios acrius saeviret.

In *Mexico* populi legatis ac senatoribus in custodiā ex improviso datis, facile fuit Huerta illi factioso ad civilis gubernii praefecturam attolli. Aemulus eius, Diaz dux, ad fugam coactus est, Civitatum foederatarum Septentrionalis Americae praesidio nisus, quae proculdubio tantam Huertae proterviam non patientur ulterius.

In *Sinis* contra, novo facto periculo, Yuan-Sci-Kai reipublicae praeses pacifice electus est.

In *Germaniae* denique duabus civitatibus foederatis, quibus non regnum sed regni procuratio abhinc annos triginta erat, rex tandem datus est: Bavariam dicimus et Brunswick ducatum; pro quo «Federalis Coetus» leges an. MDCCCLXXXV et MCMXVII abolevit prohibentes quominus Cumberland domus, Hannover regens, imperii potestatem haereditate acquisitam et in ipso ducatu exerceret.

PUBLICI PER ORBEM COETUS legibus ferendis

In *Austria*, quamquam expensarum rationes ab administro Engel expositae lacunam offerant, novae leges propositae de exercitu augendo.

In *Dania*, «conservatorum» factione frustra obsistente, regni constitutio aliqua ex parte est submutata.

In *Hispania* novum administrorum collegium suffectum, praeside *Dato*.

In *Italia* per novam suffragii legem habita comitia, gubernio favorabilia late cesserunt.

In *Russia* ab aerarii administro rogata lex contra omnium rerum sive vendendarum sive emendarum a privatis argentariis sibi factam potestatem.

In *Serbia* administratorum praeses *Pasic* de rerum, sive civilium sive exterarum, statu fusam ac prudentem orationem populi legatis dixit.

PER ORBEM

Die I mens. Octobris MCMXIII curruum series vapore actorum ad stationem Sosyka ferriviae Vladicaucasicae, ex ferreis axibus, nefarie, ut creditur, dimotis, exsilit et quassatur, magna cum viatorum caede.

Atrae procellae multa cum rerum et hominum iactura nunciantur e Gallia, Hispania exque Turcarum imperio.

d. II in Americana regione Panama vehemens fit terrae motus.

— d. VII Nome urbs in Alaska peninsula horrenda tempestate fere solo aequatur.

— d. X per Italiam omnem centenaria dies in qua Iosephus Verdius, musicae artis sidus nostrae aetatis maximum, Busseti in oppido natus est, solemniter commemoratur. Mediolani in eius honorem, collata stipe ex orbe universo, monumentum exigitur.

Victoria Anglicana navis *Volturno* in medio oceano incenditur, nec valent auxilia celeriter allata ut viatorum ducentos circiter a morte eripiantur.

— d. XI obstaculum ultimum per dynamitem tollitur quo impediebatur ne Panamensis isthmus in fretum converteretur.

— d. XIII nova arctica terra a Russica expeditione inventa nunciatur, eique nomen a Nicolao II Caesare impositum.

— d. XIV ex gasii improvisa incensione carbonis fodina *Universal Colliery*, ad decem millia passuum ab Anglicā urbe Cardiff, ruit, cunicularios quadringtonitos misere sepeliens.

— d. XVI in regalis aedibus Sancti Iacobi ad Londinum, De Fife Ducissa, Georgii Anglorum regis nepos, Arthurō, Principi de Connaught, nubet.

Curruum series vapore actorum recto tramite Manucio Liserpalum petens, ad S. Iacobi stationem superveniente altera invaditur. Nonnulli ex impulsu viatores necantur, alii vulneribus afficiuntur.

— d. XVII Vindobonae, ad monumentum in honorem Schwartzenberg principis eructum, coram Austrorum Caesare, Lipsiensis illius Teutonum victoriae centenaria dies sollemniter commemoratur.

— d. XVIII Germanicus aërostatus dirigibilis, a Zepelino fabricatus, ut alterum substitueret ad Heligoland die IX superioris mensis Septembbris perditum, in caelum et ipse sublatus, flamarum misere praeda fit una cum omni militum manu.